
CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 31-12-2009 187

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số: 10/NQ-HðND 

 
Bắc Giang, ngày 09 tháng 12 năm 2009 

 

NGHỊ QUYẾT 
Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2010 

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 
KHOÁ XVI - KỲ HỌP THỨ 16 

 
Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003; 

Sau khi nghe Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội và sự chỉ ñạo, ñiều hành của 
UBND tỉnh năm 2009; mục tiêu và giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 
2010; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban Văn hoá – Xã hội HðND 
tỉnh và ý kiến thảo luận của ñại biểu tại kỳ họp thứ 16 HðND tỉnh khóa XVI, 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Nhất trí với ñánh giá Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội và sự chỉ ñạo, 
ñiều hành của UBND tỉnh năm 2009; mục tiêu và giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế 
- xã hội năm 2010 của UBND tỉnh. Thông qua các chỉ tiêu và các giải pháp chủ yếu 
phát triển kinh tế - xã hội năm 2010: 

1. Các chỉ tiêu chủ yếu 

(1) Tốc ñộ tăng trưởng kinh tế (GDP) từ 7,5-8%, trong ñó: nông, lâm nghiệp, thuỷ 
sản tăng 2,8-3%, công nghiệp- xây dựng tăng 11,5- 12%, dịch vụ tăng 9-9,5%. 

- Cơ cấu kinh tế: Nông, lâm nghiệp và thuỷ sản 31,5-30,7%; Công nghiệp - XD 
34-34,5%; Dịch vụ 34,5-34,8%. 

(2) Giá trị sản xuất công nghiệp 3.660 tỷ ñồng.  

(3) GDP bình quân người/năm ñạt 10.800 nghìn VNð (tương ñương 600 USD). 

(4) Kim ngạch xuất khẩu 240 triệu USD.  

(5) Tổng thu ngân sách nội ñịa ñạt 1.150 tỷ ñồng, trong ñó: thu tiền ñấu giá 
quyền sử dụng ñất 341,5 tỷ ñồng.  

(6) Huy ñộng khoảng 7.700 tỷ ñồng vốn ñầu tư phát triển toàn xã hội.  

(7) Tổng sản lượng lương thực có hạt 620 nghìn tấn, sản lượng lương thực bình 
quân ñầu người ñạt 396 kg. 

(8) Mức giảm sinh 0,2‰;  

(9) Hộ nghèo 10%.  

(10) Trường ñạt chuẩn quốc gia 55- 60%.  



188 CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 31-12-2009

(11) Lao ñộng qua ñào tạo 33%.  

(12) Xã ñạt chuẩn quốc gia về y tế 95%.  

(13) Trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng khoảng 19,5%.  

(14) Giải quyết việc làm mới cho 24.000 lao ñộng.  

(15) Dân cư thành thị sử dụng nước hợp vệ sinh ñạt 98%; tỷ lệ dân cư nông thôn sử 
dụng nước hợp vệ sinh ñạt 85%.  

(16) Hộ ñược công nhận danh hiệu “Gia ñình văn hoá” ñạt 80%; làng, bản, tổ 
dân phố ñạt tiêu chuẩn văn hoá 55%. 

2. HðND tỉnh nhất trí 9 nhóm nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu tập trung thực 
hiện năm 2010 ñã ñề ra. 

ðiều 2. Giao UBND tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết. 

Thường trực HðND, các ban HðND, các ñại biểu HðND tỉnh phối hợp với Uỷ 
ban MTTQ, các ñoàn thể nhân dân tăng cường giám sát thực hiện nghị quyết; ñẩy 
mạnh công tác tuyên truyền vận ñộng nhân dân khắc phục khó khăn, thi ñua thực 
hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2010. 

Nghị quyết ñược HðND tỉnh Bắc Giang Khoá XVI kỳ họp thứ 16 thông qua./. 
 

 CHỦ TỊCH  
 

ðào Xuân Cần 
 

 


